
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.18 

1/3 

18) APPROVAZIONE CONTRATTO DI RICERCA COMMISSIONATA SU 

TEMATICHE DI INNOVAZIONE CON I BENEFICIARI NELL'AMBITO DELL'AVVISO 

PUBBLICO “PACCHETTI INTEGRATI DI AGEVOLAZIONE PER MICRO E PICCOLE 

IMPRESE (MINIPIA)” DELLA REGIONE PUGLIA E LA CONTESTUALE 

ISTITUZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO 

APERTO NON VINCOLANTE DI OPERATORI ECONOMICI E SOCIALI A CUI 

ATTINGERE EVENTUALMENTE PER LA COSTITUZIONE DI PARTENARIATO 

PUBBLICO-PRIVATO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI A VALERE SULLA 

MISURA IN PAROLA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………, 

VISTO il vigente Statuto e i Regolamenti dell’Università di Foggia; 

VISTA la Determinazione regionale del Dirigente Sezione 

Competitivita’ del 6 febbraio 2024, n. 89 PR FESR-FSE+ 

2021-2027. Assi Prioritari I - “Competitività e Innovazione” 

e II - “Economia verde” - OO.SS. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 2.2 - 

Azioni 1.1, 1.2, 1.7, 1.9, 1.10, 1.13, 2.2 – con la quale la 

Regione Puglia ha Approvato l’Avviso pubblico 

denominato “Pacchetti Integrati di Agevolazione per Micro 

e Piccole Imprese (MiniPIA)”; 

TENUTO CONTO che l’avviso pubblico a sportello MiniPIA della Regione 

Puglia stabilisce criteri e modalità per la concessione di 

agevolazioni alle micro e piccole imprese, a cui lo stesso è 

rivolto, per investimenti produttivi in chiave di tecnologie 

abilitanti e di innovazione correlati ai temi della 

digitalizzazione e/o dell’ecosostenibilità (in linea con la 

Smart Specialization Strategy) che devono essere integrati 

con progetti di innovazione tecnologica, strategica, 

organizzativa e gestionale delle imprese; 

CONSIDERATO che gli aiuti per le attività di innovazione, come riferito dal 

comma 7 dell’articolo 10 dell’Avviso in parola, destinati 

all'acquisizione di servizi di consulenza e sostegno 

all'innovazione, possono essere forniti tra i diversi Soggetti 

preposti anche da Organismi di ricerca e di diffusione delle 

conoscenze; 

TENUTO CONTO 

 

che l’Impresa ritiene fondamentale la collaborazione con 

l’Università, in quanto finalizzata all’esecuzione del 

progetto di innovazione, elaborato nell’ambito di 

programmi di innovazione che riguardano l’acquisto di 

servizi per l’innovazione tecnologica, strategica, 

organizzativa e gestionale delle imprese finalizzati 

all’avanzamento tecnologico delle imprese come previsto 

da Avviso in parola; 

TENUTO CONTO delle modalità attuative per i progetti di innovazione 

previste dall’avviso pubblico di che trattasi, risulta 

necessario adottare un contratto di ricerca commissionata 

su tematiche dell’innovazione, da conferire all’Impresa 

interessata (Committente) per disciplinare lo svolgimento 

di attività di ricerca ad interesse prevalente del 

Committente, dopo che si sia addivenuti ad una 

definizione condivisa del tema dell’attività e degli obiettivi 

della ricerca stessa; 

TENUTO CONTO che il rapporto pubblico-privato basato sullo schema di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.18 

2/3 

contratto proposto si fonda sul rapporto contrattuale tra 

l’Impresa privata, quale committente interessato ad 

acquisire, sviluppare ed applicare metodologie di ricerca 

nei settori di propria attività e il Dipartimento di Ateneo che 

mette a disposizione dei Committenti il patrimonio di 

conoscenze tecnologiche e scientifiche e le professionalità 

dei propri ricercatori; 

VISTO il D.P.R. 11.07.1980 n. 382 recante “Riordinamento della 

docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché 

sperimentazione organizzativa e didattica” che, all’art. 66, 

prevede la possibilità di stipulare convenzioni fra 

l’Università e gli Enti pubblici e privati per svolgere attività 

di ricerca e consulenza, purché non osti lo svolgimento 

della loro funzione scientifica e didattica; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia partecipa alla promozione, 

organizzazione e realizzazione dei servizi culturali e 

formativi sul territorio regionale, nazionale e 

internazionale, anche sviluppando rapporti con istituzioni 

pubbliche e private, nonché con imprese italiane ed 

estere, nel campo della ricerca e della formazione, 

attraverso contratti, convenzioni, consorzi ed ogni altra 

forma utile; 

TENUTO CONTO che, con questa nuova iniziativa, l’Università di Foggia 

svolgerà nell’ambito della sua terza missione un ruolo 

sempre più strategico come facilitatore e aggregatore di 

sistema del territorio attraverso sia la creazione di uno 

Sportello Informativo Territoriale  e sia la predisposizione e 

la pubblicazione di un format su piattaforma google moudli 

per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti 

beneficiari dei MINI PIA, al fine di organizzare un processo 

di partecipazione al bando in parola, dall'orientamento e 

posizionamento iniziale fino all'auditing dei costi sostenuti 

durante le attività di ricerca, sviluppo e innovazione. I 

singoli interventi in parola saranno condivisi con i Direttori 

dei Dipartimenti dell’Ateneo (o loro delegati), al fine di 

avere un monitoraggio trasparente dell’intero processo; 

TENUTO CONTO delle azioni di animazione territoriale organizzate dall’Area 

Terza Missione e Grandi Progetti di Ateneo; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia svolgerà nell’ambito di singoli 

progetti un ruolo sempre più strategico come facilitatore e 

aggregatore di sistema del territorio per la creazione di 

partenariati-pubblico privati; 

CONSIDERATO che potrebbero esserci delle richieste da parte dei soggetti 

beneficiari di progetti innovativi nell’ambito dell’avviso 

regionale MiniPIA attraverso l’ausilio di competenze non 

presenti nel nostro ateneo; 

RAVVISATA pertanto, la necessità per l’Area Terza Missione e Grandi 

Progetti dell’Università di Foggia, nella sua funzione di 

soggetto facilitatore e aggregatore del territorio, di 

provvedere alla formazione successiva di un elenco aperto 

di operatori economici, liberi professionisti e esperti, non 

vincolante, che manifestino il proprio interesse a 

supportare la piena riuscita del progetto candidato 

all’agevolazione regionale; 

TENUTO CONTO che non ci sono oneri a carico dell’Università di Foggia; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.18 

3/3 

VISTO lo schema di contratto di ricerca innovativa commissionata 

proposto, 

DELIBERA 

− di approvare lo schema di contratto di ricerca commissionata su tematiche di 

innovazione con i beneficiari nell'ambito dell'avviso pubblico “Pacchetti integrati 

di agevolazione per micro e piccole imprese (MiniPIA)” della Regione Puglia, il 

cui testo si allega con il n. 7 al presente verbale; 

− di approvare la creazione di uno Sportello Informativo Territoriale e la 

predisposizione e la pubblicazione di un format su piattaforma google moduli per 

la presentazione delle istanze da parte dei soggetti beneficiari dei MiniPIA, 

secondo le indicazioni riportate in premessa; 

− di delegare i Direttori dei Dipartimenti, per le finalità esplicitate in premessa, alla 

sottoscrizione dei contratti di ricerca innovativi, relativi all’iniziativa de qua 

individuando sia il referente scientifico e sia l’eventuale Team a supporto; 

− di autorizzare, la pubblicazione dell’avviso pubblico finalizzato alla creazione di 

un elenco aperto di operatori economici, liberi professionisti ed esperti, non 

vincolante, che manifestino il proprio interesse alla candidatura di progetti 

innovativi nell’ambito dell’avviso regionale MiniPIA e che intendano attivare un 

contratto di ricerca commissionata su tematiche dell’innovazione con i 

Dipartimenti di Ateneo, nella loro funzione di soggetto attuatore; 

− di nominare il R.U.P. della manifestazione di interesse nella persona del dott. 

Stefano Iorio, responsabile dell’Area Terza Missione e Grandi Progetti, il quale 

si dovrà coordinare con la Direzione Gestioni Operative dell’Università di 

Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

******************************************************************************************* 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio grant office. 
- C.C.: direttori dipartimento; 
- dott. Stefano Iorio. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-05-31T10:38:25+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-15T14:52:00+0200
	FRANCESCA CANGELLI




